
43965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 28 maggio 2019, n. 126 
PO Puglia 2014-2020, Asse VIII, Azione 8.4. “PIN – Pugliesi Innovativi” Proponente: Associazione “Le Cinque 
Querce”. Comune di Palagianello (TA). Valutazione di Incidenza, livello I “fase di screening”. ID_5477. 

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca, Dott.ssa Antonietta Riccio 

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.: 
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la D.G.R. n. 304/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del 17.06.2011, ha disposto 
l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto del Territorio attribuendo le 
competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Ecologia; 
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano; 
VISTO il vigente Piano di gestione della ZSC/ZPS “Area delle Gravine”, approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale 15 dicembre 2009, n. 2435 (pubblicato sul B.U.R.P. n. 5 del 11-01-2010); 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
cui con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione ad interim del Servizio VIA e VINCA; 
VISTA la DD n. 124 del 28 agosto 2017 con cui è stata attribuzione la P.O. “Valutazioni Incidenza Ambientali nel 
settore del patrimonio forestale” al Dott. For. Pierfrancesco Semerari 
VISTO l’art. 52 c. 1 della L.r. del 29 dicembre 2017, n. 67 che, modificando l’art. 23 c. 1 della L.r. n. 18/2012, ha 
stabilito quanto segue: “Al fine di accelerare la spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti di valutazione 
di impatto ambientale, valutazione di incidenza e autorizzazione integrata ambientale inerenti ai progetti per 
i quali, alla data di presentazione della relativa istanza, è stata avanzata nei confronti della Regione Puglia, o 
suoi organismi strumentali, anche domanda di finanziamento a valere su risorse pubbliche” 

PREMESSO che: 
−	 con nota del 01/03/2019, acquisita al prot. AOO_089/04/03/2019 n. 2402, Associazione “Le Cinque Querce” 

trasmetteva, per il tramite dell’Ing. Pietro Gigante, tecnico incaricato dalla medesima associazione, istanza 
volta all’espressione del parere di Valutazione di incidenza (fase di screening) relativa all’intervento in 
oggetto; 

−	 con nota prot. AOO_089/11/04/2019 n. 4336, il Servizio scrivente rilevava che la documentazione 
trasmessa, con particolare riferimento al “format proponente” non era stato compilato in ogni sua parte 

https://ss.mm.ii
https://28.07.98
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


43966 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

così come la relazione progettuale non forniva sufficienti informazioni circa la realizzazione dell’intervento, 
richiedendo pertanto la trasmissione del “format proponente” conformemente a quanto disposto dalla 
D.G.R. n. 1362/2018 nonché la relazione di progetto che descrivesse esaurientemente gli interventi di 
progetto; 

−	 con nota acquisita al prot. AOO_089/17/04/2019 n. 4625, l’Ing. Pietro Gigante trasmetteva le integrazioni 
richieste; 

−	 con nota prot. AOO_089/15/05/2019 n. 5817, il Servizio VIA e VINCA, ai sensi dell’ art. 10-bis della Legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii., preannunciava l’adozione di formale provvedimento negativo, relativamente alla 
istanza presentata, rilevando che tra le specie riportate in progetto (di seguito descritte) erano ricomprese 
alcune presenti nel citato Allegato I del Regolamento del Piano di gestione e, pertanto la proposta 
progettuale di seguito descritta non era conforme con quanto disposto dall’art. 11 c. 3 del Regolamento 
del medesimo Piano di gestione del Sito; 

−	 con nota acquisita al prot. AOO_089/20/05/2019 n. 6002, l’Ing. Pietro Gigante, tecnico incaricato 
dall’Associazione “Le Cinque Querce”, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 10bis della L. 241/90 e 
ss.mm. e ii., presentava le proprie osservazioni, corredate da documenti, nelle quali si specificava che “il 
su citato articolo 11 comma 3 non trova alcuna applicazione specifica nel progetto in questione in quanto 
nessuna delle specie vegetazionali, previste nel giardino botanico a realizzarsi, sarà raccolta nelle aree del 
SIC-ZPS poiché tutte le piante necessarie alla realizzazione del giardino botanico sono state commissionate 
dall’Associazione “Le Cinque Querce” all’azienda vivaistica specializzata Scarati Arcangelo che, con 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (allegato alla presente) dichiara che le piante riportate in 
progetto ed elencate ulteriormente nella dichiarazione, sono tipiche dell’area della Premurgia Jonica delle 
gravine e provengono da riproduzioni effettuate da seme, talee, ect. lavorate direttamente nella propria 
azienda.” 

si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti amministrativi e la documentazione tecnica fornita, ad 
illustrare le risultanze dell’istruttoria relativa alla fase 1 di “screening” 

Descrizione dell’intervento 
Secondo quanto riportato nell’elaborato “Relazione tecnica”, l’intervento consiste nella realizzazione di un 
giardino botanico, in un’area attualmente adibita a seminativo, lambito da percorsi pedonali in terra battuta 
fra le varie aree-aiuole, nella quale sarà riprodotta una rappresentazione semplificata degli ecosistemi, 
così come visibili in natura, presenti nel Parco Regionale “Terra delle Gravine”. La realizzazione del giardino 
botanico, concepito per raggruppamenti vegetazionali, potrà costituire una forma di educazione diretta, 
tangibile da parte dei fruitori che potranno conoscere alcune delle piante presenti nelle aree delle gravine. 
Nel citato elaborato si afferma che il giardino botanico sarà realizzato esclusivamente con piante autoctone 
dell’area del Parco Regionale “Terra delle Gravine” e sarà rappresentato da cinque differenti aree/ecosistemi: 
bosco, macchia mediterranea, gariga, steppa, vegetazione rupicola. 

Nell’area “bosco” sono previste le seguenti specie: 
NUMERO 2 Quercus ilex - Leccio 
NUMERO 2 Quercus trojana - Fragno 
NUMERO 2 Quercus pubescens-Roverella 
NUMERO 2 Quercus coccifera- Quercia Spinosa 
NUMERO 1 Celtis australis - Bagolaro 
NUMERO 1 Ceratonia siliqua - Carrubo 
NUMERO 2 Acer monospessulanum - Acero Minore 
NUMERO 2 Olea europaea sp.- Olivo selvatico 
NUMERO 1 Carpinus orientalis – Carpinella 
NUMERO 1 Cercis siliquastrum – Albero di giuda 
NUMERO 10 Asparagus acutifolius – Asparago 

https://ss.mm.ii


43967 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

NUMERO 10 Ruscus aculeatus - Pungitopo 
NUMERO 5 Smilax aspera - Stacciabraghe 
NUMERO 5 Acanthus mollis – Acanto 

Nell’area “macchia mediterranea” sono previste le seguenti specie: 
NUMERO 10 Pistacia lentiscus – Lentisco 
NUMERO 10 Rhamnus alaternus – Laurotino - Alaterno 
NUMERO 10 Phillirea angustifoglia – Fillirea 
NUMERO 10 Cistus monspeliensis – Cisto 
NUMERO 10 Cistus salvifolius – Cisto 
NUMERO 3 Coronilla valentina – Coronilla di Valenza 
NUMERO 3 Spartium junceum - Ginestra 
NUMERO 3 Mirthus communis - Mirto 
NUMERO 5 Mirthus tarantino – Mirto 
NUMERO 5 Pistacia terebinthus – Terebinto 
NUMERO 10 Rosmarinus officinalis – Rosmarino 
NUMERO 5 Viburnum tinus - Lentaggine 

Nell’area “gariga” sono previste le seguenti specie: 
NUMERO 2 Juniperus oxjcedrus – Ginepro 
NUMERO 5 Rosa canina 
NUMERO 5 Sacopterium spinosum – Spinaporci 
NUMERO 5 Calicotome villosa- Sparzio Villoso 
NUMERO 5 Calicotome spinosa –Sparzio Spinosa 
NUMERO 5 Ulex parviflorus – Ginestrone 
NUMERO 5 Coronilla valentina – Cornetta di Valenza 
NUMERO 5 Euphorbia characias – Euphorbia Spinosa 
NUMERO 5 Daphne gnidium – Daphne Gnidio 
NUMERO 10 Thymus capitatus- Timo Arbustivo 
NUMERO 10 Thymus vulgaris – Timo 

Nell’area “steppa” sono previste le seguenti specie: 
NUMERO 5 Eringium campestre- Calcatreppola Campestre 
NUMERO 5 Asphodelus aestivus – Porraccio 
NUMERO 10 Asphodelus lutea -Asfodelo giallo 
NUMERO 10 Urginea maritima – Scilla Marina 
NUMERO 30 Briza maxsima- Sonaglini 
NUMERO 30 Aegilops uniaristata- Stipa delle Fate 
NUMERO 40 Orchidee selvatiche 
NUMERO 30 Lagurus ovatus – piumino 
NUMERO 30 Avena sterilis - Avena selvatica 
NUMERO 2 Pyrus amygdaliformis – Pero Mandorlino 

Per quando riguarda l’area “rupicolo” sono previste le seguenti specie: 
NUMERO 20 Aljssum saxsatile - Alisso delle rocce 
NUMERO 20 Umbilicus rupestris - ombellico di Venere 
NUMERO 3 Euphorbia dendroides – Euforbia Arborescente 
NUMERO 6 Capparis spinosa – Cappero 
NUMERO 10 Satureja montana – Santoreggia 
NUMERO 5 Campanula versicolor 



43968 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 
 
 

 

 

 

  
 

 

NUMERO 10 Scrophularia lucida 
NUMERO 20 Ceterac officinarum - Erba ruggine o Spaccapietra 
NUMERO 10 Ruta graveolans – Ruta 

TOTALE GENERALE PIANTE NUMERO 488 

Nelle aiuole saranno installati dei piccoli cartelli riportanti per ogni tipologia di pianta la descrizione 
sintetica, le sue caratteristiche e il codice Qr Code che dettaglierà, tramite un sito internet collegato, tutte le 
proprietà, le caratteristiche e l’uso delle stesse piante. Le aree saranno dotate di impianto irriguo, necessario 
principalmente nella fase iniziale di attecchimento. L’acqua sarà attinta dalla cisterna di raccolta delle acque 
piovane della proprietà. Si evidenzia che le piante su riportate, dopo l’attecchimento, necessiteranno di acqua 
esclusivamente nel periodo estivo e in ridottissima quantità. L’impianto irriguo è costituito da tubazioni in P.E. 
pn 16, di diametro 32 millimetri, interrate e ispezionabili mediante pozzetti, così come riportato sulla tavola 
di progetto. È previsto un impianto elettrico a bassissima potenza. Le piccole lampade da 1 watt saranno 
installate lungo il sentiero, la potenza massima impegnata è pari a 0,1 KW. I cavidotti saranno interrati e 
saranno posti dei pozzetti per ispezionare l’impianto. 

Descrizione del sito di intervento 
L’area di intervento è catastalmente individuata dalle particelle 646 del foglio 7 del Comune di Palagianello. 
L’area di intervento è interamente ricompresa nella ZSC/ZPS “Area delle Gravine” (IT9130007). 

Dalla ricognizione condotta in ambito G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori contesti paesaggistici 
(UCP) individuati dal Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), approvato con D.G.R. n. 176 
del 16 febbraio 2015 e pubblicata sul BURP n. 40 del 23 marzo 2015, si rileva la presenza di: 
6.1.2 - Componenti idrologiche 
−	 UCP- Aree soggette a vincolo idrogeologico 
6.2.1 - Componenti botanico-vegetazionali 
−	 UCP - Area di rispetto boschi (100 m) 
6.2.2 - Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici 
−	 UCP - Siti di rilevanza naturalistica (ZSC-ZPS “Area delle Gravine”) 
6.3.1 - Componenti culturali e insediative 
UC – Area di rispetto delle componenti culturali insediative Stratificazione 

Ambito di paesaggio: Arco Jonico Tarantino 
Figura territoriale: Il paesaggio delle gravine 

Tutto ciò premesso, 

VISTE le controdeduzioni trasmesse dal proponente al preavviso di diniego così come sopra integralmente 
riportate 

considerato che l’intervento così come descritto nella documentazione trasmessa con le predette note, non 
è in contrasto con quanto disposto dal Regolamento del Piano di gestione della ZSC/ZPS cnon determinando 
pertanto incidenze significative. 

Considerati gli atti del Servizio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui integralmente 
richiamate, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata e a conclusione 
della procedura di screening di incidenza, si ritiene che il progetto in esame concorra alla gestione e 
conservazione della SIC “Area delle Gravine” (IT9130007) non determinando incidenze significative ovvero 
non pregiudicherando il mantenimento dell’integrità del sito con riferimento agli specifici obiettivi di 



43969 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

conservazione precedentemente richiamati e che pertanto non sia necessario richiedere l’attivazione della 
procedura di valutazione appropriata 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 Garanzia della riservatezza La pubblicazione dell’atto all’albo, salve 
le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a 
dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documen-
ti separati esplicitamente richiamati. Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 
2013 n. 33. 

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.” Il presente provvedimento non comporta 
implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a cari-

co del bilancio regionale. 

DETERMINA 

−	 di non richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata per il progetto presentato 
nell’ambito del PPO Puglia 2014-2020, Asse VIII, Azione 8.4. “PIN – Pugliesi Innovativi” nel Comune di 
Palagianello e proposto dall’Associazione “Le Cinque Querce” per le valutazioni e le verifiche espresse in 
narrativa; 

−	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento 
−	 di precisare che il presente provvedimento: 

	è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di 
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006 e ss.mm. e ii.; 

	non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti 
	ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi; 
	fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 

introdotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso compatibili; 

	è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

	il proponente ha l’obbligo di comunicare la data di inizio delle azioni o delle attività alle autorità di 
vigilanza e sorveglianza competenti; 

	i riferimenti e i contenuti del presente provvedimento dovranno essere esplicitati nell’atto di 
autorizzazione del progetto; 

−	 di notificare il presente provvedimento al soggetto proponente: Associazione “Le Cinque Querce”; 
−	 di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’esperimento delle attività di alta vigilanza e 

sorveglianza, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, all’Arma 
dei Carabinieri (Gruppo Carabinieri Forestali di Taranto), ai Comune di Palagianello; 

−	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente; 

−	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 

https://ss.mm.ii


43970 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

La Dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e Vinca
 (Dott.ssa Antonietta RICCIO) 



43971 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

Sostitutiva dell'atto di Notorietà 
(Art.47 - D.P.R. 28 dicembre 2000, Il, 4~:,) 

li sottoscritto SCARATI ARCANGELO. nato a 

qual:tà di titolare della ditta OMONIMA . con sede 

Partita consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

dichiarazioni mendaci e di falsità negli atti, ai sensi e per gli etlètti delrart. 47 e dell'art. 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni. 

DICI IIARA che 

• le piante di seguito riportate sono state commissionate, alla mia ditta, dall'Associazione Le Cinque 

Querce con sede legale in Palagianello alla via Oon Luigi S1u1·zo n. 7: 

• tutte le piante di seguito riportate provengono da riproduzioni effettuate da seme, talee etc. lavorate 

direttamente in azienda; 

• le piante da mettere a dimora nel giardino botanico a realizzart:: som) tipiche dell'area della Premurgia 

Jonica delle Gravine. 

n. 2 Quercus llcx - Leccio 
n. 2 Quercus Trojana - Fragno 
n. 2 Quercus Pubescens-Roverella 
n. 2 Quercus Coccifera- Quercia Spinosa 
n. I Celtis Australis - Bagolaro 
n. 1 Ceratonia Siliqua - Carrubo 
n. 2 Acer Monospessulanum - Acero Minore 
n. 2 Olea Europaeae sp.- Olivo selvatico 
n. 1 Carpinus Orientalis - Carpinella 
n. 1 Cercis Siliquastrum - Albero di giuda 
n. I O Asparagus Acutifolius ---Asparago 
11. I O Ruscus Aculeatus - Pungitopo 
n. 5 Smilax Aspera - Stacciabraghe 
n. 5 Acanthus Mollis - Acanto 
n. I O Pistacia Lentiscus - Lentisco 
n. I O Ramnus Alatemus - Lauroti110 - Alatemo 
n. I O Phillirea Angusti foglia - Fili i rea 
n. 10 Cistus Monspeliensis -Cisto 
n. I O .Cistus salvi folius - Cisto 
n. 3 Coronilla Valentina - Coronilla di Valenza 
n. 3 Spartium junceum - Ginestra 
n. 3 Mirthus Communis - Mirto 
11. 5 Mirthus Tarantino - Mirto 
n. 5 Pistacia Terebinthus - Terebinto 
n. 10 Rosmarinus Officinalis - Rosmarino 
n. 5 Viburnum Tinus - Lentaggine 
n. 2 Juniperus Oxjcedrus - Ginepro 



43972 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

5 Rosa Canina 
n. 5 Sacopterium Spinosum - Spinaporci 
n. 5 Calicotome Villosa-Spatzio Villoso 
n. 5 Calicotome Spinosa -Sparzio Spinosa 
n. 5 Ulex Parviflorus - Ginestrone 
n. 5 Coronilla Valentina - Cornetta di Valenza 
n. 5 Euphorbia Carachas --Euphorbia Spinosa 
n. 5 Daphne Gnidium - Daphne Gnidio 
n. lO Thymus Capitatus-Timo Arbustivo 
n. IO Thymus Vulgaris - Timo 
n. 5 Erjngium Campestre-Calcatreppola Campestre 
n. 5 Asphodelus aestivus - Porraccio 
n. l O Asphodelus Lutea -Asfodelo giallo 
n. I O Urginea Maritima --Scilla Marina 
n. 30'Briza Maxsima-Sonaglini 
n. 30· Agdojps uniaristata-Stipa delle Fate 
n. 40 Orchidee selvatiche 
n. 30 Lagarus ovatus - piumino 
n. 30 Avena Stcrilis -Avena selvatica 
n. 2 Pyrus amygdaliformis - Pero Mandorlino 
n. 20 Aljssum saxsatile - Alisso delle rocce 
n. 20 Umbilicus mpestris - ombellico di Venere 
n. j Euphorbia Dendroides - Euforbia Arborescente 
n. 6 Capparis Spinosa - Cappero 
n. I O Satureja Montana - Santoreggia 
n. 5 Campanula Vcrsicolor 
n. I O Scrophularia lucida 
n. 20 Ceterac officinarum - Erba ruggine o Spaccapietra 
n. I O Ruta Graveolans - Ruta 

Laterza, 18/05/2019 




